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MEMORANDO N’ 0 Y6 /, -2019-MT(C/12.08

Sra. ROSE MARY RAMIREZ ESCARATE - .

A
Directora de la Oficina de Atencion al
Ciudadano y Gestion Documental.

Asunto Solicita informacion Proyecto Aeroportuario en el Departamento de
Amazonas. H.R (T- 290875-2019)

Fecha 25 SET. 2019

Es grato dirigirme a usted, a fin de dar atencién al documento de la referencia, con el cual el Sr.
Alexander Chavez Martinez, solicita informacion con relacion a las obras, proyectos en ejecucion
gestionados o en espera y los motivos si estan paralizados en todo el departamento de Amazonas

en los periodos 2011 — 2016 y 2016 al 2019.

Al respecto, la Coordinacién de Desarrollo Aeroportuario hace entrega de la informacion donde
se detalla la situacion del aeropuerto de Chachapoyas.

} RGHERTO-ZArATLOA JRRDENAS
’ ﬁggﬁ cion, Pfomocion yDesarollo Aeronautico
DR 46n General de Aeronautica Civil

Se adjunta 01 Folio
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PROYECTO AEROPORTUARIO EN EL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

SITUACION DEL AEROPUERTO DE CHACHAPOYAS

1.

El Aeropuerto de Chachapoyas presenta las siguientes caracteristicas:

Provincia / Clave Tipo de
Aerdodromo Distrito Ref. Dimens. Superficie Resistencia Aeronave | Administrador y/o Explotador
(1) {metros) P del Pavimento| Maximo
Permisible
Chachapoyas Chachapoyas . PCN .
1 AN-. A
(SPPY) Chachapoyas 3C 980 *30 Asfalto STIFICINT Antonov AN-32|  Aeropuertps del Pert S.A

El 11.12.2006 se firmo el Contrato de Concesidn del Primer Grupo de Aeropuertos, cuyo objeto
es el disefo, construccion, mejora, mantenimiento y explotacion de doce aeropuertos, entre ellos,
el de Chachapoyas.

Asimismo, en dicho Contrato de Concesion se sefnala que corresponde al Concesionario la
elaboracion y actualizar cada cinco anos los Planes Maestros de Desarrollo, en los que se
establecen las fases de crecimiento y ampliacién de cada aeropuerto en concordancia con el
crecimiento de la demanda que cada aeropuerto pueda experimentar.

En ese sentido, el Concesionario presentd la actualizacion del Plan Maestro del Aeropuerto de
Desarrollo (PMD) de Chachapoyas, el que fue observado por la DGAC.

Teniendo en cuenta las obras que derivaran de la mencionada actualizacién del PMD, la DGAC
incluy6 en el Programa de Multianual de Inversiones (PMI) correspondiente al ano 2019 — 2021,
aprobado en el mes de abril del 2018, el Proyecto de Inversion denominado “Mejoramiento del
Servicio Aeroportuario de la Region Amazonas, Mediante la Modernizacion del Aeropuerto de
Chachapoyas Distrito de Chachapoyas - Provincia de Chachapoyas - Departamento de
Amazonas”, con el cual se cred el Cédigo de Idea N° 4989,

Dicho proyecto se excluy6 de la actualizacién del PMI 2019 -2021, aprobado en el mes de
diciembre del 2018, para compatibilizarlo con la Ley de Presupuesto 2019, esto considerando que
el pago de los estudios de preinversion se realizarian mas alla del ano 2021, cuando la obras se
haya concluido, esto en concordancia con el Contrato de Concesion. Dicha exclusién no es
limitante para el inicio de los estudios para ejecucién de las obras del PMD.

Por otro lado, la DGAC ha aprobado los Términos de Referencia para la elaboracién del Expediente
Técnico de la “Rehabilitacion del Lado Aire y la Optimizacién del Cerco Perimétrico del Aeropuerto
de Chachapoyas”, "“Optimizacién del Sistema Eléctrico y Blogues Sanitarios del Aeropuerto de
Chachapoyas” y "Reposicion de Equipamiento del Aeropuerto de Chachapoyas”; inversiones con
los que se pretende mantener y mejorar las condiciones del aeropuertos de Chachapoyas hasta la
ejecucion del proyecto derivado de PMD.




Ministerio
de Transportes

y Comunicaciones

“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio de la fucha contra la Corrupcién y la Impunidad”

MEMORANDUM N°9642=5 -2019-MTC/19

A :  ROSE MARY RAMIREZ ESCARATE
Directora General de la Oficina de Atencion al Cludadano y
Gestién Documental i

10t

DE : .E)OSE ANTONIO SALARDI RODRIGUEZ 27 SET. 2019
irector General de Programas y Proyectos de Transporte

ASUNTO :  Solicitud de Acceso a la Informacién Publica

REFERENCIA : S.T.D.290875-2019 S

FECHA

Me dirijo a usted en atencién a la solicitud de acceso a la informacion publica de la referencia,
mediante la cual el sefior Alexander Liborio Chavez Martinez, identificado con DNI N°
41939084, solicita informacion con relacién a las obras, proyectos, en ejecucion, gestionados
0 en espera y los motivos si estan paralizados en todo el departamento de Amazonas, en los
periodos 2011-2016 y 2016 al 2019.

Al respecto, el articulo 114 y 115" del Texto Integrado del Reglamento de Organizacion y
Funciones del MTC, sefialan que la Direccion General de Programas y Proyectos de
Transportes es el 6rgano de linea responsable de la gestion, coordinacion y seguimiento de la
ejecucion de las inversiones, a través de programas, proyectos de inversion y otros, en materia
de infraestructura y servicios de transportes, plataformas logisticas, vias navegables, con
excepcion del transporte aéreo.

En ese mismo orden de ideas, los articulos 119 y 1202 del mismo cuerpo normativo establece
que la Direcciéon de Inversién Privada en Transportes es la unidad organica dependiente de la
Direcciéon General de Programas y Proyectos de Transportes encargada de la evaluacién de
inversiones a ser ejecutados con participacion del sector privado en materia de infraestructura
y servicios de transportes y plataformas logisticas. Administra los convenios de inversion,
contratos de asociacién publico privada y otros de similar naturaleza.

En ese sentido, la Direccion de Inversion Privada en Transportes tiene a su cargo efectuar el
seguimiento del cumplimiento de las obligaciones contractuales en los contratos de concesion
y participacién publico privada suscritos por el Sector.

Texto Integrado del Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por
Resolucion Ministerial N° 145-2019-MTC/01

“Articulo 115.- Funciones de Ia Direccion General de Programas y Proyectos de Transportes

Son funciones de la Direccién General de Programas y Proyectos de Transportes las siguientes:

(...)

g) Conducir la administracién de los contratos de asociacion publico privadas, convenios de inversién y otros de similar naturaleza, en el
marco de la normatividad vigente.

(..)

Texto Integrado del Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por
Resolucién Ministerial N° 145-2019-MTC/01

“Articulo 120.- Funciones de la Direccién de Inversién Privada en Transportes

Son funciones de la Direccién de Inversién Privada en Transportes las siguientes:

(..)

e) Efectuar el seguimiento del cumplimiento de las obligaciones contractuales en los contratos de asociacion publico privada y los convenios
de inversién, y otros afines, suscritos por el ministerio, en el marco de la normatividad vigente,

()"
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En virtud a lo anteriormente sefalado, se informa que la Direccién de Inversion Privada en
Transportes administra los siguientes contratos de Concesién, los mismos que tienen incidencia
en el Departamento de Amazonas y cuya vigencia se encuentra comprendida dentro del
periodo referido en la solicitud de informacién realizada por el sefior Chavez Martinez, como se
muestra a continuacién:

Fecha de Plazo

o ‘s
N Contrato de Concesion Suscripcién Vigencia

Contrato De Concesion De Las Obras Y EI Mantenimiento De Los
Tramos Viales Del Eje Multimodal Del Amazonas Norte Del “Plan | 17 de junio de

01 De Accién Para La Integracion De Infraestructura Regional 2005 25 afios
Sudamericana — lIRSA”

02 Contrato de Concesion del Primer Grupo de Aeropuertos de dici;r1ngree de 25 afios
Provincia de la Republica de Peru — Aeropuerto de Chachapoyas 2006

Finalmente se informa que los mencionados contratos en la actualidad se administran y vienen
siendo ejecutados de acuerdo a los lineamientos establecidos en cada uno de sus respectivos
contratos y dentro del marco de la normativa pertinente.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi especial
consideracion.

Atentamente,

)

ﬂ DIRECTOR GEKERAL DE LA DIRECCION GENERAL DE

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE TRANSPORTES
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MEMORANDO N° /26" & 2019-MTC126

A ; ROSE MARY RAMIREZ ESCARATE
Directora de la Oficina de Atencion al Ciudadano y Gestion Doc

[l

umental

Asunto : Solicitud de acceso a la informacién publica jo TSI

25 SET. 2019
Fecha . Lima, 9% SET. 2019 ::"m'ﬂ ,
HEMSSIES /o) EN A FE s |

Lf«r

Me dirijo a usted, en atencidon al expediente de la referencia, mediante el cual séfsolicitd
la siguiente informacion:

Expediente Expediente N° T-290875-2019-

——————

Solicitante Expediente N° Detalle de la informacién solicitada
T-290875-2019 “Sra Maria Esperanza Jara Risco (Ministra de Transportes

Alexander

Liborio ¥ Comunicaciones) el motivo de la presente es solicitar
Chavez por intermedio de su despacho, en mi calidad de
Martinez ciudadano acogiéndome a la Ley N° 27806, ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y su
modificatoria, Ley N° 27927, sistematizadas en el Texto
Unico Ordenado aprobado por Decreto Supremo N° 04.3-
2003-PCM, solicito informacion con relacion a las obras,
proyectos, en ejecucion, gestionados o en espera y los
motivos si estan paralizados en todo el departamento de
Amazonas, en los periodos 2011-2016 y 2016-2019,
guedo a su gentil atencion y pronta comunicaciones
propicia la oportunidad de para expresarle los
sentimientos de mi especial consideracion y estima
personal. Dios guarde de usted. Saludos cordiales. ”

Al respecto, cumplo con informar que durante el ano 2018 se presentaron al Ministerio
16 proyectos de infraestructura de telecomunicaciones para la region Amazonas, mientras
que en el presente 2019" han sido presentados 25 proyectos para la misma region.

Asimismo, en relacion a la informacion de proyectos de infraestructura de
telecomunicaciones correspondiente a los periodos 2011-2016 y 2016-2017, le informo
que esta Direccion General no cuenta con dicha informacion, por lo que no resulta posible
su entrega, de conformidad con lo sefalado en el articulo 13 del Texto Unico Ordenado

' Informacion preliminar al 23 de setiembre de 2019.
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de la Ley N° 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, aprobado por
Decreto Supremo N° 043-2003-PCM?,

Muy Atentamente

\J

..... venen
PARLLALTIY "0 VPR

JOSE AGUILAR REATEG|
Director General Politicas y
Regulacién en Co unicaciones

ANALISTA

JAR/mcp/gtt

2 Texto Unico Ordenado de la Ley N* 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica, aprobado por Decreto
Supremo N* 043-2003-PCM
Articulo 13.- Denegatoria de acceso
()
La solicitud de informacion no implica la obligacién de las entidades de la Administracion Publica de crear o producir
informacién con la que no cuente o no tenga obligacion de contar al momento de efectuarse el pedido. En este caso, la
entidad de la Administracién Publica debera comunicar por escrito que la denegatoria de la solicitud se debe a la
inexistencia de datos en su poder respecto de la informacién solicitada.

(..)
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MEMORANDUM (MIN'_ & [ -2019-MTC/04.02

PARA : Carlos Alberto Asencio Oncoy
Responsable de acceso a la informacién del Proyecto Especial de
Infraestructura de Transporte Descentralizado — Provias
Descentralizado

Mitzy Chévez Garcia
Responsable de acceso a la informacion del Proyecto Especial de
Infraestructura de Transporte Nacional - Provias Nacional

ASUNTO : Solicitud de Acceso a fa Informacién Publica presentada por el
sefior Alexander Liborio Ch&vez Martinez
REF . Expediente N’ T-290875-2019

FECHA Uima, /1 SFRT0M

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de manifestarle que se ha recibido la solicitud de
Acceso a la Informacién Publica presentada por el sefior Alexander Liborio Chavez Martinez,
quien solicita informacion en aplicacion a la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica.

Al respecto, cumplimos con trasladar la solicitud antes mencionada, de conformidad con lo
dispuesto en el segundo parrafo del literal b) del articulo 11°" de la Ley N° 27806, modificado
por el Decreto Legislativo N° 1353.

Asi mismo, conforme a lo seralado en el numeral 15-A.2 del Articulo 15° del Reglamento de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, incorporado por el Decreto Supremo N°
019-2017-JUS, corresponde encausar la solicitud hacia la entidad obligada o hacia la que posea
la informacion en un plazo maximo de dos (02) dias habiles, mas el término de la distancia.

En ese sentido, se alcanza copia de la Hoja de Ruta N° T-290875-2019 y correo de precisién de

fecha 19.09.19, en tres (03) folios, para su atencién y respuesta directa al ciudadano, segun su

competencia.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi
consideracion.

Atentamente,

RREjvz/igs

L Arttculo 11.- Procedimiento ‘
b)[...]" En el supuesto que la entidad de la Administracidn Publics &' eﬁé'ob//gada a poseer [a informacidn solicitada y de
conocer su ubicacién o destino, debe reencausar la solicitud hacia la entidad obligada o hacia fa que la posea, y poner en
conocimiento de dicha circunstancia al solicitante. ”
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ACCESO A LA INFORMACION

Oficina de Atencidn al
Ciudadano Geshon
y Comunicaciones »Documenta

Ministerio

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio de la Jucha contra la Corrupcién y la Impunidad”

Lima, 7[] QEP 7018

OFICION oY X|  -2019-MTC/04.02

Senor
Frank Becerra Miraval
Responsable de Acceso a la Informacion. —
Corporacion Peruana de Aeropuertos y Aviacion Comercial S.A. (CORPAC S.A.)
Av. Eimer Faucett N 3400 - Aeropuerto Internacional "Jorge Chavez"
Callao. -
Ref.: Expediente N° T-290875-2019

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencion al documento de la referencia, por medio del
cual el senor Alexander Liborio Chavez Martinez, solicito ante este Ministerio, “informacion con
relacion a las obras, proyectos, en ejecucion, gestionados o en espera y los motivos si estan
paralizados en todo el departamento de Amazonas, en los periodos 2011-2016 y 2016 al 2019",

Al respecto, cumplimos con trasladar la solicitud antes mencionada, de conformidad con lo
dispuesto en el segundo parrafo del literal b) del articulo 117" de la Ley N° 27806, modificado
por el Decreto Legislativo N° 1353,

Asi mismo, conforme a lo sefalado en el numeral 15-A.2 del Articulo 15° del Reglamento de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, incorporado por el Decreto Supremo N°
019-2017-JUS, corresponde encausar la solicitud hacia la entidad obligada o hacia la que posea
la informacion en un plazo maximo de dos (02) dias habiles, mas el término de la distancia.

En ese sentido, se alcanza copia de la Hoja de Ruta N° T-290875-2019 y correo de precisién de

fecha 19.09.19, en tres (03) folios, para su atencion y respuesta directa al ciudadano, segun su

competencia.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi
consideracién.

Atentamente,

o N h
Minsiers o2 fraas anes y Comundatnes &
QFICINA DE ATINCIN AL CUBADANG
¥ OERHION Lo UERTAL

2 3 SEP 1018

T

%..MN AN A A

RECIBIDOEN YA FECH

rrc. e \Aora [
[

RAMIKEZ ESCARATE
RESPONSABLE DE ENTREGAR
LA INFORMACION DE ACCESO PUBLICO

RRE/jvz/igs

I Articulo 11.- Procedimiento

b)[...]” £n el supuesto que la entidad de la Administracion Publica no esté obligada a poseer la informacidn solicitada y de
conocer su ubicacion o destino, debe reencausar la solicitud hacia la entidad obligada o hacia la que la posea, y poner en
conocimiento de dicha circunstancia al soficitante. ”
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ACCESO A LA INFORMACION

Oficina de Atencién al
Ciudadano y Gestion
Documenta

Ministerio
de Transportes
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. “Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
} ] (;H) /Uﬂ “Afio de Ia lucha contra fa Corrupcién y la Impunidad”
S

Lima,

orcion MEL  019-mtc/00.02

SeAora
Liti Mariela Correa Arellano
Responsable de Acceso a la Informacién, -
Autoridad Portuaria Nacional (APN)
Av. Santa Rosa N° 135 La Perla
Callao. -
Ref.: Expediente N° T-290875-2019

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencion al documento de la referencia, por medio del
cual el serior Alexander Liborio Chévez Martinez, solicité ante este Ministerio, *informacion con
relacion a las obras, proyectos, en ejecucion, gestionados o en espera y los motivos si estin
paralizados en todo el departamento de Amazonas, en los periodos 2011-2016 y 2016 a/ 2019”.

Al respecto, cumplimos con trasladar la solicitud antes mencionada, de conformidad con lo
dispuesto en el segundo pérrafo del literal b) del articulo 117" de la Ley N° 27806, modificado
por el Decreto Legislativo N° 1353.

Asi mismo, conforme a lo sefalado en el numeral 15-A.2 del Articulo 15° del Reglamento de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, incorporado por el Decreto Supremo N°
019-2017-JUS, corresponde encausar la solicitud hacia la entidad obligada o hacia la que posea
la informacion en un plazo maximo de dos (02) dias habiles, mas el término de la distancia.

En ese sentido, se alcanza copia de la Hoja de Ruta N° T-290875-2019 y correo de precisién de

fecha 19.09.19, en tres (03) folios, para su atencion y respuesta directa al ciudadano, segun su

competencia.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi
consideracion.

Atentamente,

Ministario ac Teznspanies y Cormicseianes
QFICINA DE ATIHCAIN AL CIUSADAR
VEESTION GULURTNTAL

2 3 SEP 7019

RES»uNSABLE DE ENTREGAR
RRE/jvz/igs LA INFORMACION DE ACCESO PUBLICO

I Articulo 11.- Procedimiento

b)[...]" En el supuesto que Iz entidad de la Administracion Publica no esté obligada a poseer la informacién solicitads y de
conocer su ubicacidn o destino, debe reencausar la solicitud hacia la entidad obligada o hacia la que la posea, y poner en
conocimiento de dicha circunstancia al solicitante.
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